
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 94 
 

 
OGGETTO: PRESA D’ ATTO  schema di Convenzione tra il Comune di Savigliano e 

Saint-Gobain Sekurit Italia S.r.l. relativo ai lavori di realizzazione della strada di 
collegamento tra Via dell’Industria (AREA P 1.8*) e l’accesso dello stabilimento 
SAINT-GOBAIN SEKURIT ITALIA S.p.a. di Via Saluzzo n. 95 nel Comune di 
Savigliano (CN), ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs 36/2023; 
 
 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SERGIO FISSOLO 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all’art. 184; 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1208 del 23.12.2024 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1201 del 23.12.2024 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 04.03.2024 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 



 

PREMESSO che: 

 
• La società SAINT-GOBAIN SEKURIT ITALIA S.p.a. è proprietaria di stabilimento industriale sito in Comune di Sa-

vigliano alla via Saluzzo 95 ove svolge attività produttiva; 
 

• L’accesso allo stabilimento avviene direttamente sulla strada Statale n° 662 con gravi rischi per i dipendenti e 
fornitori dello stabilimento; 
 

•  La società stessa ha pertanto manifestato l’interesse di realizzare, a sua cura e spese, una strada da costruire 
su suolo pubblico di collegamento tra l’accesso dello stabilimento di sua proprietà posto in via Saluzzo n 95 e 
Via dell’Industria nella costruenda area artigianale denominata P 1.8*, così da permettere l’accesso al suo 
stabilimento tramite la rotatoria posta sulla strada Statale n° 662 all’intersezione con via Maestri del Lavoro; 
 

• L’art. 56 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità, per le amministrazioni pubbliche, di stipulare una 
convenzione con la quale un soggetto pubblico o privato si impegna alla realizzazione, a sua totale cura e 
spese e previo ottenimento di tutte le necessarie autorizzazioni, di un’opera pubblica o di un suo lotto fun-
zionale o di parte dell'opera prevista nell'ambito di strumenti o programmi urbanistici, fermo restando il ri-
spetto degli articoli 94, 95 e 98;  
 

• con nota in data 05.02.2025 prot. 4841 la società SAINT-GOBAIN SEKURIT ITALIA S.p.a. con sede legale in Mi-
lano, via G. Bensi n. 8, Codice Fiscale e Partita IVA n. 07192700156, trasmetteva Bozza di convenzione di cui 
all’art. 56 comma 2 D.lgs. 36/2023 e progetto di fattibilità Tecnico economica di cui all’art. 41 del D.lgs. 36/2023 
relativo ai “LAVORI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA DELL’INDUSTRIA (AREA P 1.8*) 
E L’ACCESSO DELLO STABILIMENTO SAINT-GOBAIN SEKURIT ITALIA S.p.a. DI VIA SALUZZO N 95 IN COMUNE DI 
SAVIGLIANO (CN)”; 
 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE il costo complessivo dell’intervento, a carico del proponente, ammonta a €. 243.495,40 di cui 
€ 202.950,00 oltre Iva per lavori e il progetto di fattibilità tecnico economica, redatto dall’ing. Mirko Fissore con studio 
in via Garibaldi – Monasterolo di Sav (Cn); 
 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24.02.2025 l'Amministrazione ha approvato il progetto 
di fattibilità tecnico economica e del relativo schema di Convenzione tra il Comune di Savigliano e Saint-Gobain Sekurit 
Italia S.r.l. relativo  ai lavori di realizzazione della strada di collegamento tra Via dell’Industria (AREA P 1.8*) e l’accesso 
dello stabilimento SAINT-GOBAIN SEKURIT ITALIA S.p.a. di Via Saluzzo n. 95 nel comune di Savigliano (CN), ai sensi  
dell’art. 56 del D.Lgs 36/2023; 

RITENUTO di: 

- Nominare il Responsabile Unico di Progetto il geom. Sergio Fissolo, Responsabile del settore 3° Lavori Pubblici; 

- Approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Savigliano e la società SAINT-GOBAIN SEKURIT ITALIA 
S.p.a. 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costi-
tuendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 
 

2. DI PRENDERE ATTO dell’approvazione dello schema di Convenzione tra il Comune di Savigliano e la società 
SAINT-GOBAIN SEKURIT ITALIA S.p.a. con sede legale in Milano, via G. Bensi n. 8, Codice Fiscale e Partita IVA n. 
07192700156 redatto secondo le indicazioni dell’art. 56 del D. Lgs. 36/2023 e ssmmii parte integrante e sostanziale 
del presente atto che disciplina contestualmente le modalità di esecuzione delle opere, le tempistiche nonché gli 
oneri e gli impegni a carico delle parti, che si allega al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. di autorizzare eventuali modifiche di carattere non sostanziale della suddetta bozza, al fine di redigerla corretta-
mente ai sensi della normativa vigente in materia; 



4. di dare atto che la citata Convenzione sarà sottoscritta dall’Arch. RABBIA Giovanni, Dirigente dell’Area 2; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del III Settore – geom. Sergio Fissolo; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è  il geom. Sergio Fis-
solo – Responsabile del III Settore Lavori Pubblici; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legitti-
mità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del pre-
sente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33 
del 2013; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

➢ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

➢ alla Ditta Saint GOBAIN SEKURIT ITALIA S.R.L. 

 
 
 

Savigliano, lì 01 aprile 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


